
 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE JOAÇABA 

 
 

 

 1 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 42/2023/PMJ 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2023/PMJ 

 
1 – DO OBJETO 
 
Contratação da empresa ELEODIR RODRIGUES DA ROSA para prestação de serviços de cozinheira destinados 
à delegação de Joaçaba durante a participação em eventos da FESPORTE fora do Município, conforme previsão 
do cronograma para o exercício 2023. 
 
2 – DA JUSTIFICATIVA  
 
O Município de Joaçaba participará de eventos da FESPORTE fora da municipalidade durante o ano de 2023, 
conforme previsão do cronograma, com participação de vários atletas que representarão a municipalidade. 
 
Desta forma, é necessária a contratação de empresa que preste o serviço de cozinheira com intuito de diminuir 
custos, otimizar tempo e bem atender os atletas, possibilitando também melhor desempenho dos mesmos nas 
competições. 
 
A terceirização é essencial e especifica uma vez que os eventos acontecem fora do Município de Joaçaba, sendo 
necessária a prestação de serviço de produção, servimento e limpeza do refeitório, quando os atletas estão em 
competição. 
 
3 – DO FUNDAMENTO LEGAL 
 
Atendimento aos pressupostos da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações introduzidas pela Lei 8.883/94, em 
especial o disposto no art. 24, inciso II. 
 
4 – DA EMPRESA CONTRATADA 
 
ELEODIR RODRIGUES DA ROSA, Empresa Individual, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 46.639.318/0001-18, 
estabelecida na Rua Nossa Senhora Aparecida, 108, bairro Estação Luzerna, no município de Herval d’Oeste, 
SC.  
 
5 – DO VALOR CONTRATADO, DA FORMA DE PAGAMENTO E DO CRONOGRAMA 
 
Fica contratado o valor total de R$ 15.050,00 (quinze mil e cinquenta reais), correspondentes ao seguinte item: 
 

ITEM QTDE UN ESPECIFICAÇÃO 
VALOR 

UNITÁRIO R$ 
VALOR TOTAL 

R$ 

1 43 dia 

Serviços de cozinheira destinados à delegação 
de Joaçaba durante a participação em eventos 
da FESPORTE fora do Município, conforme 
previsão do cronograma. 

350,00 15.050,00 

 
O pagamento será efetuado de forma parcelada, em até 10 dias contados do término de cada evento, de acordo 
com o número de dias de permanência no local. 
 

EVENTO LOCAL PERIODO 
QUANTIDADE 

 DE DIAS 

TOTAL 
APROXIMADO 
DE ATLETAS 

17º PARAJASC 
ETAPA ESTADUAL 

INDEFINIDO  
(RIO DO SUL) 

MAIO 5 20 a 30 

35º JOGUINHOS  
 ETAPA ESTADUAL 

CURITIBANOS JULHO 9 70 a 100 

22º OLESC   
ETAPA REGIONAL 

INDEFINIDO AGOSTO 5 50 a 80 

22º OLESC   
ETAPA ESTADUAL 

CURITIBANOS SETEMBRO 9 90 a 140 



 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE JOAÇABA 

 
 

 

 2 

62º JASC  
 ETAPA REGIONAL 

CAÇADOR OUTUBRO 5 60 a 90 

62º JASC  
 ETAPA ESTADUAL 

RIO DO SUL OU 
BAL. CAMBORIÚ 

NOVEMBRO 10 110 a 160 

TOTAL APROXIMADO DE DIAS DE EVENTOS 43  

Observações: 
1. As datas, quantidades de diárias, de atletas e lugares podem variar conforme homologação da 

Fesporte e da classificação das modalidades. 
2. Considerando que a quantidade contratada se refere ao melhor cenário, utilizando os serviços até 

as finais, poderá haver aditivo de supressão ao final do contrato.  

 
 
6 – DA VIGÊNCIA E DO ACOMPANHAMENTO 
 
O contrato oriundo desse processo terá vigência até 31 de dezembro de 2023 a contar da data da sua assinatura, 
podendo eventualmente ser prorrogado conforme atualizações do cronograma da FESPORTE, na forma da Lei. 
 
A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo servidor JÚLIO VALÉCIO FERREIRA, que 
anotará em registro próprio todas as ocorrências, determinando o que for necessário à regularização das faltas 
ou defeitos observados. 
 
8 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 
Os recursos necessários ao atendimento dos custos desta contratação correrão por conta da seguinte 
dotação orçamentária: 
 
Fundo de Esporte 
2.201 – 257 – 3.3.90 

 

 
Joaçaba (SC), em 31 de março de 2023. 
 
 

 
 

 
MUNICÍPIO DE JOAÇABA 

DIOCLÉSIO RAGNINI 
PREFEITO  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


